	Rishikimi i buxhetit per forcimin e Drzhaves se Kosoves

Fundi i qershorit eshte koha e rishikimit te buxhetit te vitit 2018 ku behet nje rishperndarje e buxhetit.

Po ta kishim ne funksion shtetin e Kosoves, sepaku gjithe qershori do te vlonte nga debatet e ashpra pozite-opozite rreth rishperndarjes se buxhetit. Tani qe keni ne funksion drzhaven e Kosoves, pozite e opozite kendojne kengen o asnje fjale o s'i shpetoj nga goja. Hapja e debateve mund te cenoj ne ndonje form funksinimin e drzhaves, dikush ndoshta do te ngrite zerin per ndonje ceshjte qe ka te bej me ndertimin e shtetit te Kosoves, keshtu me mire qetesi dhe rahati e plote. Si shpjegohet kjo? Keto struktura drejtuese te pozites e opozites jane bashkendertuese te drzhaves se Kosoves, nuk dojne te prishin ate cka kane ndertuar.

Une shikova shpenzimet buxhetore te disa njesive buxhetore, dhe disa ceshtje me rane ne sy:

1) Rritja e shpenzimeve buxhetore per institucionet pergjegjese per zbatim te ligjit vazhdone te jete minimale, aq sa siguron mbajtjen e gjendjes se deritanishme dhe nuk lejon ndryshimin.

2) Numri i punetoreve dhe shpenzimet e teresishme te shume njesive buxhetore qe kane rendesi dhe peshe te vogel per funksionimin e shtetit te Kosoves jane shume te larta ne krahasim me numrin e punetoreve dhe shpenzimet e teresishme buxhetore per insitucionet pergjegjese per zbatim te ligjit e qe jane shtylla e funksionimit te shtetit te Kosoves (disa njesi buxhetore jane paraqitur ne tabelen e bashkangjitur). Kjo shperndarje e buxhetit paraqet shpluar zbatimin e politikave te Beogradit per Kosoven e pasluftes se fundit te kryer permes rrjetit te spiuneve mbrenda institucioneve te Kosoves, perfshi kreret me te larte.
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